tinggi dan/atau lembaga di luar perguruan tinggi yang menjadi mitra pelaksanaan proses 

pembelajaran. 

Dalam pemenuhan beban belajar mahasiswa melaksanakan perkuliahan sesuai kurikulum 

program studi yang berlaku. 

Beban belajar dan Masa Tempuh Kurikulum pada program diploma tiga, minimal 108 

(seratus delapan) SKS yang dirancang dengan Masa Tempuh Kurikulum 6 (enam) 

semester, dengan masa studi paling lama 12 (dua belas) semester termasuk masa cuti 

akademik. 

Distribusi beban belajar sebagaimana dimaksud pada ayat (1): 

a. pada semester satu dan semester dua paling banyak 20 (dua puluh) satuan kredit

[...]

Asistensi Penelitian; 

e. Proyek Kemanusiaan; 

f. Kewirausahaan; dan 

g. Membangun Desa. 

Pengakuan dan penyetaraan terhadap beban belajar di luar program studi ke dalam SKS 

didasarkan pada ketentuan sebagai berikut: 

a. 45 (empat puluh lima) jam atau 2.700 (dua ribu tujuh ratus) menit kegiatan setara 

dengan 1 (satu) SKS. 

b. Penilaian terkait pencapaian kegiatan belajar dari aspek kompetensi dan penyetaraan 

pada SKS dalam jumlah tertentu dilakukan oleh dosen pembimbing dan pembimbing 

dari tempat kegiatan atas persetujuan dari koordinator program studi atau jurusan.

[...]

ketidakhadiran tanpa izin telah mencapai lebih dari 76 (tujuh puluh enam) jam 

perkuliahan dalam satu semester; 

Ketidakhadiran mahasiswa karena izin, sakit, kecelakaan, atau alasan tertentu dengan 

seizin Wakil Direktur Bidang Akademik dan Kemahasiswaan, lebih dari 152 (seratus lima 

puluh dua) jam dalam 1 (satu) semester, maka mahasiswa yang bersangkutan wajib cuti 

pada semester berjalan; 

Surat pemberhentian mahasiswa cuti sebagaimana dimaksud pada ayat (4), diterbitkan 

oleh Direktur dengan pertimbangan Senat setelah menerima usulan surat pemberhentian

[...]

kepada mahasiswa yang berstatus tidak lulus pada semester 3 (tiga) dan seterusnya; 

Cuti akibat ketidakhadiran sebagaimana dimaksud ayat 2 (dua) huruf b, adalah cuti yang 

diberikan kepada mahasiswa yang ketidakhadirannya tanpa izin lebih dari 62 (enam puluh 

dua) jam atau 152 (seratus lima puluh dua) jam ketidakhadiran karena izin, sakit, 

kecelakaan, atau alasan tertentu; 

Cuti atas permintaan mahasiswa sebagaimana dimaksud ayat 2 (dua) huruf c, diberikan 

atas kehendak mahasiswa bersangkutan yang disetujui oleh orang tua mahasiwa yang 

bersangkutan;

[...]

Studi wajib memuat kegiatan pembelajaran berbentuk praktik kerja lapangan/magang, 

penelitian terapan, proyek, atau bentuk pembelajaran vokasi lainnya sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Kedudukan dan Bobot SKS 

Jumlah beban belajar mahasiswa untuk jenjang Program Diploma Tiga (D3) paling 

sedikit 108 (seratus delapan) SKS dan paling banyak 120 (seratus dua puluh) SKS. 

Mata kuliah keahlian inti sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf c angka 1 

memiliki bobot minimal 40% (empat puluh persen) dari total SKS program studi. 

Mata kuliah keahlian pendukung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf c